TERTIO, quòd plurima sint noua, ac præsertim festa  
beatæ Virginis dicata: nec enim ante Iustiniani tempora ex-  
stabant.

QVARTO, quòd multa ab Imperatoribus seculi instituta  
sint. Nam festum Purificationis instituit Iustinianus, vt scri-  
bunt Paulus Diaconus lib. 16. rerum Romanarum, & Nice-  
phorus lib. 17. cap. 28. Festum Assumptionis instituit Mauri-  
cius, qui Iustiniano posterior fuit, vt idem Nicephorus ibi-  
dem refert.

QVINTO, quia eosque prolapsus est abusus festorum, ve  
etiam Imperatoribus non sanctis festi dies instituti sint, vt de  
Iustiniano refert Nicephorus lib. 17. cap. 31. Hę sunt obiectio-  
nes

nes Tilemanni Heshusij lib. de erroribus Pontificiorum, tit. 26 & Magdeburgensium Cent. 6. cap. 6. col. 342-343. & 344.

Veruntamen pium & bonum esse colere fertos dies Sanctorum, facile demonstrabimus, auctoritate primùm, deinde ratione. **A v c t o r i t a s** est totius Ecclesiae Catholicae, quae omni tempore id seruauit. Ac ut solùm inspiciamus quinque prima secula; **P r i m o** seculo, id est, Apostolorum tempore habemus Clementem lib. 8. constitut. cap. 39. ubi iubet seruari festa Apostolorum & Martyrum.

**S e c u n d o** seculo, habemus testimonium Ecclesie Smyrnensis, cuius epistolam refert Eusebius lib. 4. hist. cap. 15. mea epist. habentur haec verba: *Quo in loco etiam nunc, pre habeat Domino, solennes agimus celebresq; conuentus, maxime quidem in die passionis eius; sed & cum eorum memoriam, quae prius passi fuerant, celebramus. Et sequentium animi ad predecessorum viam exemplis insignibus excitentur.*

**T e r t i o** seculo, Origenes homil. 3. in diuersos Euangeli locos, dicit, festum Innocentium puerorum reate in Ecclesia celebrati, propterea quod fuerunt illi Martyrum primiz. Item Tertullianus lib. de corona militis dicit, vnam ex antiquis traditionibus esse, annuas oblationes facere pro natalitiis. Et clariss. B. Cyprianus lib. 3. epist. 6. *Dies, inquit, eorum, quibus excedunt, annorate, & commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimmo. Et lib. 4. epist. 14. *cristicia, inquit, pro eis semper, & meministis, offerimus, quales Martyrum passiones, & dies anniuersaria commemoratione celebramus.**

**Q u a r t o** seculo, Basilius oratione in Gordium Martrem; Nyssenus orat. in Theodorum Martyrem; Nazianensis orat. 1. in Iulianum, paulò ante medium; Ambrosius serm. 76. 77. & 78. Hieronymus in cap. 4. ad Galat. & epist. 19. ad Eusebium; Prudentius in hymno de sanctis Petro & Paulo, fidelium dierum in Sanctorum memoriam & honorem insititorum apertissime meminerunt.

**Q u i n t o** seculo, Chrysostomus homil. 66. ad populum Theodoretus lib. 8. de Martyribus; Augustinus in Psalmis 51. & 88. & alibi; Paulinus natali 2. & 3. S. Felicis. His accedunt Leo, Gregorius, Beda, & alij omnes posteriores, quorum libri testimoniis plenissimi sunt.

Prohib.

Probatur hoc etiam ex antiquis Conciliis diuersarum Ecclesiarum. Concilium LAODICENVM in Oriente celebratum ante annos M.CC.can.51. vetat, in Quadragesima celebrari festa Sanctorum; ex quo sequitur, extra Quadragesimam fuisse in ea prouincia celebrata Concilium CARTHAGINENSE III. ante annos M.C.can.47. Liceat, inquit, legi passiones Mar syrum, cum anniversarij dies eorum celebrantur. Concilium TOLETANVM in Hispania III.can.23. iubet, ut in diebus festis Sanctorum populi non dent operam turpibus saltationibus. Concilium LVGDVNENSE in Gallia, ut habemus can. Pronunciandum, de consecr. dist.3. enumerat interfesta Ecclesiae festum Sanctorum Apostolorum, Assumptionem & Natiuitatem B.MARIAE, festum S.Sylvestri, S.Martini, & aliorum. Idem ex Germania habemus in Concilio Mogunt. cap.36.

ULTIMO probatur ratione, quæ fundatur in diuinis literis. Festi dies rectè instituuntur ad colenda diuina beneficia, vt patet de festo Sabbathi & festo Sortium apud Iudeos, & de festis Domini apud Christianos. Vnde August. lib.10. de ciuitate Dei, cap.4. *Beneficiorum, inquit, Dei, solennitatibus, festis, & diebus statutis dicamus sacramusq; memorsam, ne volumine temporum ingrata subrepat oblitio.* Sed non est paruum Dei beneficium beata consummatio alicuius Sancti, & præcipue per martyrium; inde enim datur toti Ecclesiae militanti exemplum fortitudinis, & unus nouus patronus apud Deum: datur etiam toti Ecclesiae triumphanti nouum gaudium de accessione vnius ciuis: denique tunc agitur nouus & perfectus triumphus de Diabolo.

Confirmatur; nam omnes caussæ, propter quas homines etiam profani celebrant festos dies, concurrunt in obitu Sanctorum. Homines enim festa celebrant ob diem natalem Principum: item ob assumptionem alicuius ad summam aliquam dignitatem: denique ob partam victoriam. At cum Sancti moriuntur, tunc verè nascuntur, & nascuntur Principes cœlestes, vnde ab Ecclesia eorum obitus natitia dicuntur: item tunc assumentur ad summam dignitatem, quæ hominibus conferri queat, id est, ad æternam beatitudinem.

BBBbbb titudi-

tudinem : denique tunc perfectam victoriam referunt de  
Diabolo, & triumphum agunt.

Neq; rationes aduersariorum aliquid efficiunt. Ad PRIMAM de idololatria dico; PRIMO, festa Sanctorum Deo dicati, sed in Sanctorum memoriam, quemadmodum templo sacrantur Deo in memoriam Sanctorum. SECUNDO dico, honorem dierum festorum immediatè & terminatiè pertinere etiam ad Santos, quemadmodum diximus de basilicis, de votis & de ipsa inuocatione : sed talem honorem dicimus esse cultum duliæ, non latræ, & proinde religionis quidem cultū, sed religionis, non ut est nomen specialis virtutis, que hominem erga Dei cultum bene disponit, sed ut est noua generale.

Ad SECUNDUM de festo Conceptionis, quod falso fundamento nisi videtur, dico ; PRIMO, in maiori parte Ecclesie piè credi B. Virginē sine peccato originali conceperam, quod etiam ex aduersariis fatentur Lutherus & Erasmus ; ille in sermone de festo conceptionis, iste in Apologia ad Albertum Pium Carpensem.

Dico SECUNDO, fundamentum huius festi præcipuum non esse conceptionem immaculatam, sed simpliciter conceptionem matris Dei futuræ. qualiscunq; enim fuerit illa conceptionis, eo ipso quod conceptio fuit matris Dei, singulare gaudium affert mundo eius memoria. tunc enim primum habimus pignus certum redemptionis, præsertim cum non sine miraculo ex matre sterili concepta fuerit. Itaque hoc festum etiam illi celebrant, qui putant Virginem in peccato conceptam.

DICIES, hoc modo etiam Ioannis Baptista conceptio celebrari posset. RESPONDEO, posset sancit, vt Græci faciunt. Nam in Calendario Græcorum die 23. Septemb. annotatur festum conceptionis Ioannis Baptista : sed Ecclesiæ Latini non est visum tota festa multiplicare. Et præterea magnum est discrimen inter matrem Dei, & præcursorum eiusdem, & inter utriusque conceptionem. Nam quia maior pars Ecclesiæ piè credit immaculatam conceptionem, inde habent causam Ecclesia occasionem instituendi hoc festum, quam ob-

casionem nō habuit ad instituendum festum de conceptio-  
ne Ioannis Baptistæ.

Porrò B. Bernardi sententia nobis fauet, ille enim repre-  
hendit Canonicos Lugdunenses, quod sine exemplo vel pre-  
cepto Romanæ Ecclesiæ nouum festum instituiscent. Si ergo  
nunc B. Bernardus videret ex auctoritate Romanæ Ecclesiæ  
festum celebrari, etiam ipse libertissimè celebraret.

Ad rationem autem Bernardi dico, nos nec peccatum  
honorare, nec inducere falsam sanctitatem, etiam si Virgo  
in peccato concepta esset, sed honorare officium matris  
Dei, ad quod ab ipsa conceptione designata fuit. Nam i-  
dem Bernardus ibidem dicit, meritò celebrari nativitatem  
Ioannis Baptistæ, quia sancta fuit, & tamen ibidem dicit,  
se non audere asserere sanctificationem Ioannis in utero de-  
leuisse originale peccatum, licet hoc pium sit credere. Si  
ergo ita aduersus Bernardum argumentarer, Colis festum  
nativitatis Ioannis, quem non aedes asserere natum sine  
peccato, ergo vel honoras peccatum, vel inducis incertam  
sanctitatem. Responderet Bernardus, nec peccatum se ho-  
norare, nec inducere incertam sanctitatem, sed honorare  
officium præcursoris, ad quod sanctificatus fuit adhuc in u-  
tero matris existens: Idem ergo respondeo illi de conceptio-  
ne B. Mariæ.

Quod si ipse quereret, unde habeamus B. Mariam ab  
ipsa conceptione sanctificatam, saltem ad hoc, ut esset ma-  
ter Dei designata, responderem, inde nos hoc didicisse, un-  
de ipse didicit, B. Mariam ab ipsa nativitate sanctam fuisse.  
Afferit enim ibidem, ex eo, quod Ecclesia iam tunc celebra-  
bat B. Virginis ortum, se nihil dubitare, quin ortus ille san-  
ctus fuerit; & nos ergo ex eo, quod Ecclesia celebrat festum  
conceptionis, nihil dubitamus, cōceptionem illam sanctam  
aliquo modo fuisse, ac saltem ratione officij, ad quod assu-  
mebatur.

Ad TERTIVM dico duo; PRIMO, non esse absurdum,  
quod aliqua festa sint recentia, quandoquidem etiam sæpe  
sunt recentia Dei beneficia, propter quæ festa instituuntur;  
vel saltem occasio festorum instituendorum potest esse re-  
cens. Vnde etiam tempore Iudeorum vario tempore varia

BBBbbb 2 sunt

sunt festa instituta, præter ea, quæ Deus ipse per Mosem instituerat, ut patet de festo Sotrium propter liberationem tempore Hester; & de alio festo ob victoriam Iudith, & de festis dedicationum tempore Salomonis, & postea tempore Esdra, & ultimo tempore Machabæorum, quod festum, licet recentissimum, Christus ipse honorauit, Ioan. 10.

Dico SECUNDÒ, festa Sanctorum antiquissima esse, viam ostendimus. Fatalem tamē prius cœpisse celebrari festa Martyrum, quam Confessorum; & nōnulla etiam festa B. Marie recentia esse. Nam festum CONCEPTIONIS tempore B. Bernardi cœpit, sed non fuit publicè receptum à tota Ecclesia, nisi post decretum Sixti IV. Pontificis, quod habetur in Extravagāti, Cūm præ excelsa, de reliquiis, & veneratione Sanctorum. Similiter festum Visitationis in Ecclesia Latinae, uum est. Fuit enim institutum ab Urbano Papa VI. atque Bonifacio IX. primū confirmatum, deinde etiam à Concilio Basileensi, sess. 43, quanquam utrumque festum iam ante erait in Calendario Græcorum.

Festum NATIVITATIS B. Mariæ longè antiquius est. Meminit enim eius Petrus Damianus, qui tres sermones deo festo scripsit, & ante eum B. Gregorius, qui in Antiphonario, & Sacramentario annotauit officium, VIII. die Septembri, pro natali B. Mariæ.

Festum ANNUNCIATIONIS adhuc est antiquius. Exstat enim oratio S. Athanasij de sancta Deipara, ubi expresse meminit huius festi.

Festum PURIFICATIONIS est etiam antiquissimum. Siquidem huius celebritatis exstant orationes Amphilochij, Gregorij Nysseni, Chrysostomi, Cyrilli Alexandrini, & Andree Cretensis apud Aloysium Lipomanum, & Laurentium Surium.

Deniq; festum ASSUMPTIONIS est etiam antiquissimum. Nam eius meminit Gregorius in Antiphonario, & Sacramentario, & ante Gregorium Andreas Cretensis in oratione de hoc festo, quæ exstat apud Lipomanum, & Surium. Atque ante Andreæ tempora exstat inter opera B. Hieronymi agnus letmo de festo Assumptionis, qui quidem vel ipsi Hieronymo, vel eius æquali Sophronio tribuitur.

Ad obiectiōē ergo ex Nicephoro, & Paulo Diacono, dico, eorum verba non posse intelligi de prima institutione horum festorum, nisi illi apertissimè mentiantur. quomo-  
do enim instituit Iustinianus festum Purificationis, & Mau-  
ritius festum Assumptionis, si utrumque festum erat institu-  
tum tempore Hieronymi, & Chrysostomi, qui ducentis an-  
nis Iustiniano antiquiores fuerunt? Præterea iidem aucto-  
res ibidem dicunt, à Iustino Imperatore institutum festum  
Natiuitatis Domini. At constat ex Ambrosio, Augustino,  
Leone, & aliis, qui Iustinum præcesserunt, festum Natiui-  
tatis longè esse antiquius. Solū ergo Imperatores illi  
addiderunt aliquid ad celebritatem. & fortassè præcepe-  
runt ciuilibus legibus, ne vllus operaretur in illis solennita-  
tibus, cùm tamen etiam antea legibus Ecclesiæ dies illi festi  
sanciti essent.

Ad QVARTVM, patet responsio. Non enim Imperato-  
res festa instituerunt, sed instituta iam festa ab Ecclesia, legi-  
bus etiam suis adiuuerunt, & ornarunt.

Ad QVINTVM respondeo, Nicēphorūm non dicere, in-  
stitutum fuisse festum diem Iustiniano, sed solū quotan-  
nis Episcopūm quendam Constantinopolitanū solitum  
celebrare eius memoriam. Id quod non cogimur intellige-  
re de aliquo festo die, sed solū de laudatione Iustiniani,  
quam ille Episcopus admiscebatur concioni suæ, propterea  
quod Iustinianus multa pia opera, & Ecclesiæ utilissima fe-  
cisset. ADDO præterea, quidquid illud fuerit, siue festus  
diles, siue simplex laudatio, fuisse vnius priuati Episcopi fa-  
ustum, quod non immerito reprehendi posset, præsertim cùm  
cius successores mox omiserint eiusmodi celebritatem.

## C A P V T XVII.

### *De Vigiliis.*

**V**N Pro festis magnorum dierum consueuerat Ec-  
clesia vigilare, & iejunare. ac in primis Vigilia  
Paschæ, quæ nocte præcedente Dominicam Re-  
surrectionis agebatur, semper celeberrima fuit.

BBBbbb 3      vt pa-

388 Cap. XVII. De cultu Sanct. Lib. III.

ut patet ex Clemente lib. 5. constitut. cap. 19. ex Tertulliano  
lib. 2. ad uxorem; ex Eusebio lib. 6. historiæ, cap. 7. & eis  
permultis.

De Vigiliis autem in Sanctorum honorem meminit Bal-  
lius in Psal. 114. Hieronymus in libro aduersus Vigilancium,  
Burchardus lib. 13. decretorum, cap. 16. Bernardus sermone  
de Vigilia S. Andreæ, & de Vigilia sanctorum Petri & Pauli.  
& Innocentius Pontifex III. capite primo & secundo, de ob-  
seruatione ieuniorum. Ceterum quoniam paulatim occa-  
sione nocturnarum Vigiliarum, abusus quidem irrepereretur  
perant, vel potius flagitia non raro committi: placuit Eccle-  
sie nocturnos conuentus, & Vigilias propriæ dictas, in-  
termittere, ac solùm in iisdem diebus ce-  
lebrare ieiunia.